Noli laborare (*ne craignez rien*), ad horam adero (*à l'heure fixée*).

Ad diem constitutam adero (*au jour marqué*).

Intra horam domum rediero (*je serai de retour dans une heure*).

In semihora ad te veniam.

Unde fit, ut praceptor in crastinum diem (*pour demain*) nihil nobis imperavit ediscendum ? —

Quia dies natalis scholae nostrae est (*anniversaire de la fondation*), quo semper a labore cessamus (*congé*).

Hunc diem ultimum hic agemus (*pour la dernière fois*) namque ad annum (*d'ici à un an*) scholam absolverimus.

In epistolis : In dies (*) te exspecto, mi Antoni ; in dies singulos, quotidie (*de jour en jour.*)

(*) Recentiores dicunt : « de die in diem », quod apud veteres non invenitur ; sed « die mex die » vel « diem de die », quod tamen rarius est.

In dies singulos breviores litteras ad me mittis, dulcissima mater.

Bis tantum nuper tibi scripsi (*deux fois autant*).

Epistola superior mea (proxima, novissima — dernière) altero tanto longior quam tua fuit (*deux fois plus longue*; duplo longior; bis, ter, quater, quinque tanto longior).

Nova, quam tibi, Camille, mitto Ciceronis editio bis tanto (*) pluris est quam prior (*deux fois plus chère*).

In errore versaris, mi Petre, si credis, viam, qua in Italiā eatur per Helvetiam, altero (bis) tanto longiorem esse quam aliam.

Non miror, Urbane, quod a Phormione, qui altero tanto major est natu, in certamine es victus.

Opus meum, in quo per multos annos elaboravi, tandem confeci (*des années*), observande praeceptor.

Volumen alterum annuo tempore (spatio — *dans l'espace d'un an*) absolvero.

Alius liber manu scriptus (*manuscrit*), multorum mensium labor, mea temeritate (*manque de prudence*) temporis momento flammis consumptus est.

Sed de hoc, amicissime Paule, satis. Unde fit, ut intra annum (anno vertente — *au cours*) mihi nisi semel non scripseris?

Fac me imiteris: vesperi foris ambulare soleo et nocte (noctu, nocturno tempore) quae necessariae sunt, scribo epistolās.

Hodie jam in multam noctem scripsi, quamquam horae momento (*dans le court intervalle d'une heure*) expedio senas (*six*).

A me quaeris, jucundissime Patrici, quid hic per ferias agamus.

(*) tantum = *autant*; bis tantum *deux fois autant*; tanto = Ablativus quantitatis: tanto longior, bis, ter, quater tanto longior, *2, 3, 4 fois plus long*.

Petronius, sodalis noster apud me est. Heri per horas hamo tructos (*truites*) cepimus (*au hameçon*) ; nudius tertius venati sumus ; hodie ad nundinas nos conferemus (*aller à la foire*) ; cras in montes excurremus (*faire une excursion dans*) ; perendie in pinacothecam ibimus ; pro-piediem, ut spero, ruinas amphitheatri Romani, quod urbi vicinum est, invisemus (*adibimus — visiter*).

Præterea quotidie fere alternis vicibus (vicissim — *tour à tour*) equo armisque discimus (*monter à cheval et faire de l'escrime* ≠ *equitare et arma tractare, rudibus certare, dimicare*).

Petronius armis jam optime utens mirabilem in modum scit vitare et inferre ictus (*coups*).

Cum otium nobis est, latrunculis quoque vel chartis luso-riis (*aux échecs ou aux cartes*), pila vel scrupis (*à la paume ou aux dames*), alea vel metulis (*aux dés ou aux quilles*) ludimus.

Petronius, qui idem (*aussi*) est lusor peritissimus, nudius octavus (*il y a 8 jours*) ter deinceps (*trois fois de suite*) metulas omnes uno simul ictu dejecit (*les quilles*).

Quandoque (*un jour*) ex ludo divitias fecerit (*devenir riche*), qui vix ludat, quin ab adversario auferat numeros.

Hodie, optime Pamphile, dies est brumalis (*le jour le plus court*) ; noli igitur longas litteras a me exspectare. Perbelle me habeo et modo vidi Philonem, sodalem nostrum (*je viens de voir*). Salve.

Quod a me quaeris de avunculo meo, triduo, aut summum quatriduo morietur (*il n'a plus à vivre que 3 ou 4 jours*).

Heu (*hélas*) ! mi Tite, unus nobis feriarum dies superest (*nous n'avons plus qu'un jour*).

Intra paucos dies (in diebus paucis, brevi tempore, brevi, perbrevi) te videbo.

Miror, lepidissime Patrocle, quod litterae tuae, quae

datae sunt pridie natalem Domini (*la veille de Noël* — pridie Pascha ; pridie festum Pentecostes) jam huc per venerunt.

Nudius decimus quintus (*il y a 15 jours*) Camillus nos reliquit, qui pridie quam profectus est (*la veille de son départ*), me rogavit, ut quam primum istum libruin ad te mitterem.

Paulus discessum in posterum diem distulit (*au lendemain*), sed postridie febri correptus est (*lendemain*).

Mirum est, quod postridie (postero die) quam huc adven erat, eandem febrim habebat (*le lendemain de son arrivée ici*).

Hic annus jam vertit (*va finir*) et instat novus (*est près*), quamobrem, vir maxime colende, has litteras tibi mittere festino (*vous envoyer mes bons souhaits*).

Estne verum, charissime frater, primo incipientis anni die (*le jour de l'an*) ab Antverpia (*) te navem esse consenserum (*s'embarquer*) ?

Hoc molestissime fero ; sed annum plenum (solidum) habuisti ad rem considerandam.

Noli mirari, carissima sororcula, illam rationem (*calcul*) ; nam hodieque (*encore aujourd'hui* — hodie quoque, hodie etiam ; adhuc) sunt populi, qui annum non ab eodem mense ac nos inchoent, sed initium (principium) in alium mensem transferant.

Heu ! famosus sicarius quidam heri intempesta nocte (*au milieu de la nuit*) e carcere evasit.

Tanto magis de hoc anno fertili (fecundo) gaudemus, quanto sterilior annus exactus fuit (*bonne, mauvaise*).

(*) *Conscendere vel navem concendere* ab aliquo loco v. g. Ostia vel ab Ostia ; Antverpia vel ab Antverpia.

Unde (ac non *ubi*) navem concendit ? — *A Massilia vel Massilia.*

39. Colloquium in salutatorio habitum.

(Guilelmus et avunculus ejus)

A. Jam habes, mi puer, quid apud nos sit novi et tempus urget ad proficiscendum. Cum vero primum hodie in isto gymnasio versari mihi liceat, hanc veniam mihi dabis, ut prius studio novi aliquid cognoscendi plane indulgeam.

G. Quaere modo, mi avuncule, tibi quam accuratissime potero, ad omnia respondebo. Visne scire, quem ad modum dies apud nos sit disposita, vel quem ordinem in studiis servemus?

A. Quando surgitis mane e lecto?

G. Bene mane, mi avuncule, hora quinta aut paulo ante, cum homines foris adhuc altissimo somno pressi in utramvis aurem dormiunt.

A. Istud satis mirari non possum, quod vobis non grave est tanto mane somnum rumpere (frangere, abjecere).

G. Non negaverim, mi avuncule, nonnunquam grave scilicet esse, praecipue quando hiems saevit (per nimiam vim frigoris), cum vix quisquam libenti animo a lecto se avellat.

A. At quomodo vos pueri, tantopere somno dediti, expergiscimini (*s'éveiller*)? Senex equidem fateor, me hora tam insolita somno minime excitari.

G. Neque ego, mi avuncule, nisi quis, cuius est quotidie ceteros excitare, ostiatim pulsaret.

A. Et quantum tunc vobis est temporis ad cultum corporis (*toilette*)?

G. Breve tantum, horae fere quadrantis, quam ob rem ubi primum signum datum est, ex lecto suo quisque desiliat oportet. Cito aqua frigida faciem lavando somnum excutio (expello) et vestibus indutis propere ad sacellum (oratorium) me confero, ubi cum ipso quintae sonitu preces matutinae incipiunt.

A. Num suum quisque habet cubiculum (*chambre*) ?

G. Suum quisque, mi avuncule, quorum alia sunt in secundo, alia in tertio tabulato (*étage*), alia sub tegulis.

A. Sub tegulis ? itane (*est-il possible*) ? — ac per hiemem non calefacta ?

G. Non vero calefacta, sed quid de frigore queratur compluribus opertoriis contextus ?

A. Et qua suppellectile cubicula ista sunt instructa (*meuble*) ?

G. Si meum descripsero, omnia alia noveris. Fenestram unam habeo ad hortum versam (cui hortus subjacet ; unde despectus est in hortum ; quae hortum prospectat — *qui donne sur*) ; lectum, qui ex tomento (torum e stramento — *paillassé*), duobus cadurcis (*drap de lit*), pulvino operarioisque necessaris consistit ; armarium praeterea parieti insertum, mensam abiegnam (*de sapin*), duas sellas querneas (*de chêne*), pulpitud, aqualem (aquiminale -- *lavoir*, *bassin*), hydriam, mantele (linteum), saponem, pecten, penicillum (*brosse*), quo vestes detergam, Christum cruci affixum, imaginem B. M. Virginis et SS. Cordis Jesu, libros meos, chartam, calatum, atramentarium, lucernam aliasque varias res pusillas.

A. Haud multas sane res ad luxuriam pertinentes ; dubito num unquam equidem ad tantam simplicitatem, ne dicam paupertatem, accommodare me possim. At certe lectum ipse sternere (*faire le lit*), cubiculum verrere, calceos purgare non teneris, mi puer ?

G. Cur non, mi avuncule ? Nonne his rebus assuefacere nos cogimur, ut in posteriore vita, si res postularit, ipsi nobis famulari possimus ? Praeterea nunquam, affirmo tibi, placidius obdormio, quam cum cogito, a me ipso lectum, in quo jaceam, esse stratum.

A. Recte sentis. Rationem et institutionem tuam (*principes*), quas tanto magis admirari incipio, quod juventus

aetatis nostrae luxui se dedere quasi cogitur, semper tene et conserva. Vale !

G. Vale et tu et dulcissimae matri a me salutem plurimam nuntiato. Ipsa brevi me inviset. —

M. Quae fuit ultima Guilelmi sententia, Stephane ?

St. « Ipsa brevi me inviset », domine.

M. Quid significat *ipsa* ?

St. *Ipsa* locum tenet pronominis Gallici *elle*.

M. Cur licet sic uti pronomine *ipse* ?

St. Quia vim relativam habet i. e. idem significat ac *qui*, *quae*, *quod*.

M. Affer exempla.

St. Petre, da Paulo panem tuum, *ipse* tibi vicissim dabit pomum = qui dabit.

Confide Deo : *ipse* te defendet = qui te defendet.

Petrum defendo : *ipsius* causa mihi justa esse videtur = cuius causa.

Paulus est mendax : *ipsci* non credo, = cui non credo.

M. Quid tibi de his sententiis videtur : « *Mea ipsius* opera consul factus es », et « *Nostra ipsorum* virtute vici-mus » ?

St. Illa est emendata, haec vitiosa.

M. Explica rem planius.

St. *Ipse* pronomini possessivo adjunctum collocatur in Nominativo, cum possessivum et subjectum eadem sunt persona, secus in Genitivo, Tuam ipse legem negligis.

M. Quid tibi de hac sententia videtur : « Petrus Paulum implorat, ut sibi parcat » ?

St. Ambigua est, cum *sibi* ad utrumque referri possit ; utendum est *ipsci*, quod ad subjectum solum se refert.

Petrus Paulum implorat, ut *ipsci* parcat.

40. Affirmandi et negandi formulae.

M. Quibus particulis utimur ad formandam interrogationem, Carole ?

C. Particulis *ne* et *num*, quarum illa, communiter verbo adjuncta, tam affirmationem quam negationem respondentis, haec verbo praeposita, negationem solam admittit.

v. g. Ubi est Petrus ? aegrotatne ?

Num sunt bis bina quinque ?

M. Nonne licet nonnunquam omittere particulam *ne* ?

C. Cicero eam saepius omittit, cum verbo utitur *posse* vel interrogationibus dubitationem vel admirationem significantibus.

M. Affer exempla, quibus istud planius demonstres.

C. Sulla potuit, ego non potero ?

Potest ei non inimicus esse ?

Potest quisquam simul flare et sorbere ?

Ego te videre noluerim ? Non ridiculum est ?

Ego non cognosco vocem tuam ? Te non pudet ?

Tu mihi non credis ? Et quisquam dubitabit ?

Id non divinitus factum esse putatis ?

Invenietis talem regem ? — Ei conatus es nocere ?

Invitus hoc fecisti ? — Rogas ?

Miseria ejus te non commovit ?

M. Licetne particulam *ne* alii interrogationis parti adjungere ac verbo, Petre ?

P. Sane quidem ad significandam dubitationem vel admirationem ; verbum autem significans primo loco collocatur.

Itane decrevit ? — *Hoccine* fieri jussit ? *Siccine* esse putas ?

Siccine esse affiras ? — *Tune* me in jus vocabis ?

Vosne cunctamini ? — *Lupumne* vidisti ?

Egone te ad praceptorum detulerim (*dénoncer*) ?

M. Quae sunt formulae affirmandi, Petroni ?

P. Romani praecipue affirmare solebant repetendo ver-

bum interrogationis significans, cui addi potest : *sane, certe, prorsus, omnino, vere.*

v. g. *Tune id fecisti ? — Ego.*

Veniesne ? — Veniam. — *Solusne venisti ? — Solus.*

Virtutes narras meas ? — Tuas.

Negas ? — Nego. *Venit ? — Dixisti.*

M. *Nihil praeterea ?*

P. *Imo certe.* Quotidiano sermone maximo in usu erant particulae : *ita, sic ; ita est, sic est ; etiam, sane, admodum (parfaitement), probe, certe, maxime, scilicet (naturellement).*

M. *Cum vero vis plus significationis dare eidem affirmationi ?*

P. *Ita plane, ita prorsus ; vero, verum ; ita vero, ita est vero ; certe ita est ; sane quidem, sane pol (hercule, hercule — oui, sans doute, certes).*

M. *Quomodo affiras post interrogationem negativam ?*

P. *Respondeo « imo », quae particula nunquam tamen sola esse debet v. g.*

Nihil praeterea habes ? — Imo habeo : (si).

Nonne vidisti eum ? — Imo vero (si).

Me non intelligis ? — Imo probe (si).

Praeceptor tibi potestatem scribendi non fecit ? — Imo maxime : (si, si).

M. *Veniamus jam ad negationem, Hugo ; quomodo negative respondetur ?*

H. *Negatur vel verbo interrogationis significante negative repetito, vel particulis : non vero, minime, minime vero ; nunquam, nequaquam, haudquaquam, neutiquam ; non hercule vero ; et post interrogationem affirmativam etiam imo vero, imo enim vero.*

M. *Affer exempla.*

H. *Estne filius tuus ingenio felici (une bonne tête) ? —*

Perincommode non est (malheureusement).

Aperuistine peregrino caput ? — Non vero.

Assurrexistine rectori capite aperto ? — *Imo vero.* Numquid praeterea observasti ? — *Nihil prorsus (omnino).* Decussistine heri baculo cerasum de arbore ? — *Minime quidem.* Esne ei gratulatus successum ? — *Imo enim vero.*

Visne ipse venire ? — *Minime, minime (non, non) !*

Juste egit ? — *Injuste potius.* — Cave dicas : *non, injuste potius.* Estne luna sole major ? — *Minor potius (non, plutôt plus petite).*

Ubi sunt Petrus et Paulus fratres ? aegrotantne forte ?

Petrus aegrotat, Paulus *non item.* (Cave dicas : Paulus *non*).

Item cave dicas : Aegrotantne *fortasse (forsitan)* ? dicendum est *aegrotantne forte*, quia *ne praecedit*.

M. Quid Gallice significat : *Quid ita ?*

H. Comment cela ? Pourquoi donc ?

M. Quid significat : *Itane ? itane vero ? itane tandem ? ain' tu ?*

H. Vraiment ? En effet ? Est-il possible ? Penses-tu ?

M. Quid strictim de interrogatione disjunctiva recta, quid de obliqua ?

H. Interrogatio disjunctiva recta sic construitur v. g.
Utrum crastino die ambulatum ibimus an non ?

Ibimusne crastino die ambulatum an non ?

M. Quando potest *utrum vel ne omitti* ?

H. Cum interrogatio brevis est v. g.

Caenabis domi *an foris* ?

Studes *an* piscaris, *an* venaris *an* simul omnia ?

Cerevisia est *an* vinum ?

Interrogatio autem disjunctiva obliqua sic construitur :
Dic mihi, *utrum* verum sit *an* falsum ; vel :

Dic mihi *verumne an* falsum sit ; vel :

Dic mihi verum sit *an* falsum ; vel ;

Dic mihi verum falsumne sit.

Nescio utrum credam tibi (credamne tibi) *necne*.

M. Estne haec sententia emendata, Guilelme — (*correc-te*) ? « Dubito, si haec via ducat (ferat) ad flumen » ?

G. Haudquaquam, domine, quia *dubito* significat : ipse mecum quaero, quod conjungitur cum *num* vel *ne* : dubito, nescio num ducat, nescio ducatne....

Non licet uti *si* conjunctione nisi post verba videre, conari, exspectare, experire, etc. quae interrogationem non continent v. g.

Videbo, si domi est.

Conati sunt, si perrumpere possent.

Exspectabant, si nostri transirent.

Temptata est res, si Ardea capi posset.

Experiamur, si possimus.

Operam da, si eum reperire possis.

Exspectabam, si quid ad me scribebas.

M. Quid tibi autem de hac sententia videtur : « Voluptas meliorem efficit virum an laudabiliorem ?

G. Neque ista est pura et emendata ; quia *ne* — *an* disjungit duas res inter se repugnantes ; atqui *melior* et *laudabilior* se invicem non repugnant, sed complent. Ergo dicendum est : virum meliorem *aut* laudabiliorem. Eodem modo dico : « Quaeritur, dederitne ei ille aliquid aut promiserit », ac non *an* promiserit.

M. Quid interest, Claudi, inter nescio *an* et nescio *num* ?

C. *Nescio num* (vel *ne*) dubitationem significat, quae in neutram partem, *nescio an*, quae ad affirmationem inclinat = *an non*.

M. Dic, quaeso, planius.

C. « *Nescio num* hoc dixerit, » significat : in dubio haereo, utrum hoc dixerit necne ;

« *nescio an* hoc dixerit », significat : propenso (inclinato) sum animo ad credendum eum hoc dixisse ; inclino ad credendum, adducar, ut credam eum hoc dixisse ; verisimile, probabile est, eum hoc dixisse.

Saepissime *nescio an*, *haud scio an* idem declarat ac *fortasse* v. g. Carolus est puer scitus (*intelligens*), *nescio an omnium* *scitissimus* (= *fortasse scitissimus*).

M. Ad quae alia verba haec regula transfertur (quae alia verba idem praeceptum sequuntur) ?

C. *Dubito, dubium est, incertum est, delibero, haesito.*

M. Licetne dicere : *dubito annon turpe sit* ?

C. Nunquam, quia *an* jam continet negationem.

Cicero ait : Moriendum certe est, et id incertum, *an eo ipso die* (= *an non eo ipso die*).

M. Sed aliquid interest inter : *Dubitat an turpe sit et dubitat an turpe non sit* ?

C. Certe ; illud significat : *putat esse turpe* ; *hoc : putat non turpe esse*.

M. Redde hoc Latine : *Peut-être n'est-il pas vrai.*

C. *Nescio (haud scio) an non verum sit.* —

M. Quomodo explicas *non* ?

C. Cum *haud scio an* sensum habeat affirmativum (= *peut-être*) sententia, quae sequitur, negatione (non, nihil, nullus, nemo nusquam, nunquam) carere non potest v. g. Cicero : C. Gracchus, si diutius vixisset, *nescio an* habuissest parem *neminem* (*peut-être personne*). Mea sententia *haud scio an nullus* beatior esse possit.

Haud scio *an* excepta sapientia, *nihil* melius amicitia homini sit a diis datum.

M. Pergratum mihi feceris, Stephane, si haec pracepta compluribus exemplis confirmabis.

St. Da cani bibere, haud scio *an* sitiat.

Ille valde est dives, *nescio an* totius urbis ditissimus.

Nescio an modum excesseris.

Dubito an hic considam (*s'arrêter*).

Quis scit *an* prudens *huc se dejecerit* (*s'il ne s'est pas jeté*).

Dubito an jure possit reprehendi (*arrêter*).

Non dubito an recte me admonueris (*peut-être as-tu en raison*).

Nescio an jam sit mortuus.

Haud scio an, quae dixit, sint vera.

Dubito an te primum ponam.

Hoc dijudicari nescio an *nunquam*, sed hoc sermone certe non potest (*si jamais*).

Non saepe, haud scio an *nunquam*, merum bibi (*si jamais*).

Tantam integritatem haud scio an *nusquam* invenias.

Nescio an *nullo* unquam utatur relaxamento (*récréation*).

Contigit tibi, quod haud scio an *nemini* (*personne*).

M. Postiores dicunt : nescio an *aliquis*, *illus*, *unquam*, *usquam*, quod *an* apud eos idem significat ac *num*.

Interrogationes et responsa :

Heus bone vir (*hé ! l'ami*), licetne hac transire ? —

Nemini licet ; mulcta proposita illa via est vetita (*sous peine d'amende*).

Visne nobis viam per fundum dare (*permettre d'aller*) ? —

Ego vero ac lubens (*oui-da*).

Scisne, quo illa via ducat (*ferat*) ? — Probe, fert ad vicum.

Novistine viam compendiariam (*plus court*) ?

Non ego ; ista est via proxima (*brevissima*). —

Dic, sodes (*dites, l'ami*), nonne haec est via *quâ itur* ad stationem viae ferreae ? — Imo est, domine.

(Cave dicas : Nonne haec est via ad stationem ?)

Heus tu, nonne hâc itur ad aedem sacram, ad divae Mariae (*Notre-Dame*), ad cauponam e Gallo Gallinaceo (*au Cog*), ad diribitorium epistolarum (*poste*), ad mare, etc.) ? —

Imo hâc.

Visne nobis viam monstrare (demonstrare, commonstrare) ? —

Volo Novi viam, quae fert ad mare, compendiariam (*plus court*).

Nonne illa via aliquantulo brevior est ? — Minime, domine ; haec vero aliquanto est brevior (*considérablement*).

Ubi sunt parietinae (*ruines*) veteris castelli ? —

Hinc aliquantum itineris est (*c'est à une bonne distance*).

Estne via aperta (expedita), an aspera, lutosa (*bon ou mauvais*) ? —

Est via strata (silice perstrata — *pavé*).

Novistine viam transversam (tramitem transversum) ?

Ita, sed callem novi breviorem, qui fert ad dirutos castelli muros (*sentier de montagne*).

Reperiesne viam, qua itur ad deversorium ex Agno Aureo (*hôtel*) ? —

Quidni ? probe. Hic est in proximo (*tout près d'ici*).

Estne via, qua itur ad forum olitorium (frumentarium, piscatorium, boarium, pomarium) longa (*y a-t-il loin*) ? —

Non ita longa est, brevis potius.

Novistine portam S. Martini ? — Sane novi, haud procul abest (*n'est pas loin*).

Quam longe hinc abest argentaria (*banque*) ? — Hinc satis longe ; ne viae spatium te terreat, tibi suadeo, ut currum capias.

Ubi est theatrum? — Longulum sane iter, domine (*assez loin*).

Ubi est statua Caroli Magni ? — In proximo : paululum abest a divae Mariae (*Notre-Dame*).

Ubi est septum, in quo ferae pascuntur (*jardin zoologique*) ?

Ante Portam Auream, satis longe ab urbe.

Ubi est hortus, in quo plantae exoticae coluntur (*botanique*) ?

Multum (longe) hinc distat ; procul (longe) hinc abest (*éloigné*).

Scisne istud certo ? — Certo, domine.

Ubi est stativum praesidium (stativa castra) equitum
(caserne) ? —

In propinquo est ; paulula via est (*distance*).

Estne via, qua itur ad mare, longa ? — Ita est ; sane pol.
Haecce est via, qua itur ad circum ? — Ista.